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Amerikos lietuvis Žukauskas - Sharkey
BEDARBIŲ MANIFESTA 

GIJOS
Berlyne tęsiamos diskucijos 

del valstybinės sąmatos subalan
savimo,, o tuo pat metu miesto 
gatvėmis vaikščioja bedarbių ma 
nifestacijos protestuojant prieš 
sumažinimą subsidijų bedarbiam.

DAR VIENAS ATENTATAS 
PRIEŠ JAPONUS.

Šio mėn. 18 d. Hong - Koug’e 
tulas kinietis apšaudė šio miesto 
Japonijos konsulato tarnautojus 
ir pats nusišovė konsulato raštinė

LENKŲ - RUSŲ NEPUOLIMO 
SUTARTIS.

Šią savaitę Varšuvoj bus taria 
masi del Sovietų - Lenkijos ne
puolimo sutarties pasirašymo. 
Tuo reikalų Varšuvon nuvyko So 
vietų užsienių reikalų komisaria
to įgaliotinis Stóman Jakoff.

IŠTRĖMĖ Į SALĄ SAVO 
DRAUGUS

Naujoji Chilės vyriausybė, ka
ro laivu 4‘Almirante Lynch”, iš
vežė į salą Juan Fernandez pul
kininką Grove, Eugenio Matte ir 
kitus su kuriais bendrai ruošė 
pirmąją revoliuciją, o ją laimė
jus - susipešė del pirmenybių.

MIRĖ BUVĘS KLAIPĖDOS
SEIMELIO PIRMININ 
KAS BOETCHER’IS

Šio men. 14 d. Karaliaučiui mi 
re,r po nepasisekusios vėžio ope
racijos, buvęs Klaipėdos seimelio 
pirmininkas, didelis vokiečių ša
lininkas Otto Boetcheris. Turbūt 
dar skaitytojai prisimena, kad 
jis už vedamą nepalankios Lietu
vai politikos buvo nuo seimelio 
pirmininko pareigų prašalintas 
del ko kilo' Klaipėdos krašto kon
fliktas atsidūręs net Tautų Sąjun 
«oje.

VĖL DIDELIS ŽEMĖS DRE
BĖJIMAS MEKSIKOJ.

Šio men. 18 d. įvyko Meksilcoj 
žemes drebėjimas, kuris labiausia 
buvo jaučiamas Jolisco valstijoj 
Žuvo keletas asmenų ir daugybė 
sužeista, išardytos net geležinke
lių linijos. Apylinkėse Awtlan ir 
Mascota sugriauta 70 nuošimčių 
namų, o apylinkė Juchitlaji 4‘vi
sai panaikinta iš žemėlapio”.
KONFISKAVO BUVUSIO KA

RALIAUS ALFONSO PRI
VAČIUS TURTUS.

Ispanijos deputatas Jaronimo 
Bujeda pranešė, kad įnešta val
stybės iždan šios konfiskuotos 
sumos: 21 milijonas pesetų buvu
sių įdėtų į komercines įstaigas 
Alfonso vardu; 150 tftkktanėių 
atrastų karaliaus rūmų kasoj; bu 
vusio karaliaus brangenybių 6 
milijonai 800 tūkstančių pesetų; 

r jo šeimynos brangenybes 11 mil. 
715 tūkstnčių pesetų.

pasaulio čempionas
PASAULINĖ APŽVALGA

Ryšy su pasklydusiais įvairiais gandais, 
kad slaptai ruošiamasi daryti permainų val
džios aparate ir jo veikime, įvairių politiniu 
partijų buvo sušauktas šio men. .18 d.. Plaza 
Congreso aikštėje, didelis mitingas protestuo
jant prieš bile kokius žygius kurie butų, anot 
to mitingo organizatorių, nukreipti prieš val
stybės konstituciją ir parlamentarinę valdžia.

Mitinge dalyvavo įvairios politinės, kul
tūrines, moksleivių ir šiaip visuomeniškos or
ganizacijos. Prekybininkai mitingo motu užsi- 
darinėjo duris.

Įvairūs kalbėtojai ragino valdžią ir visuo
menę budėti, kad nekiltų diktatūra, kuri, anot 
jų, greičiau galinti kilti iš dešines negu iš kai- 
i'res.
Į - ■ >'.. - .

Nepraėjus nė porai savaičių nuo, taip vadi 
'narnos. socialistinės Chiles revoliucijos: šio 
'mėnesio 16 d. įvyko nauja revoliucija. Revo
liucionieriai nuvertė revoliucionierius.

Pirmos revoliucijos svarbiausias asmuo 
Marmanduke Grove būtinai norėjo pasidaryti 
diktatoriumi, o tam reikalingas buvo visuome
nės pritarimas. Didesniam visuomenes pritari
mui laimėti, rodos, jis dar nebuvo galutinai nu 
taręs kuo jam pasiskelbti fašistu, socialistu ar 
komunistu.

Tolda Marmanduke taktika nepaliko jo 
sėbrui Carlos Davila, kuris susitaręs su taip 
pat nepatenkintais generolais suruošė naują 
revoliuciją. Tik šį kart revoliucija ne taip len
gvai pavyko, mat Marmanduke nors per trum
pą laiką - įgavo kai kurni darbininkiškų orga
nizacijų pritarimą kurios, greičiausia, tikėji- 
si jį padaryti savu diktatorium, ir bendrai, Chi 
lės organizuota darbininkija, paraudėdama re
voliucijų progą stengiasi pati laimėti pasiprie
šindama ginklu prieš naujus diktatūros troške

jus. Ne tik Chiles sostinė, bet ir kiti didesni 
miestai paversti karo lauku.

Pirmiausia naujoji vyriausybė paskelbė ne 
legale komunistų partiją ir pradėjo masinius 
darbininkų areštus. Geležinkelių darbininkai 
apleido savo darbą, kurio ėmėsi kariškiai, todėl 
traukinių susisiekimas labai nereguliarus arba 
visai sustabdytas. Darbininkai skelbia visuoti
ną streiką, kurį stengiasi kariuomenė su t rulo 
dyti. Nuolat pasikartoja kruvini susirėmimai 
ypač Santiago ir Valparaiso miestuose, apie ku 
riuos karo cenzūra draudžia spaudoje skelbti 
Visame krašte paskelbtas karo stovūs ir kalba
ma, kud už platinimą propagandos, ypač ko
munistinės, baudžiama mirtimi.

♦
♦

Turbūt Vokietijos prezidentas Hindenbųr 
gas jau per daug nuseno, nes kitaip nesupram 
tarnas jo nusileidimas social - nacionalistams. 
O gal senas maršalas pats pradėjo manyti, kad 
nėra Vokietijai kitos išeities kaip tik įvesti 
“juodnrnrškinio” austro diktatūrą.

Rodos Hindcnburgas būtų Hitleriui pasa
kęs:

— Negaliu tau atiduoti valdžios, bet duo
siu galimybę, kad tu pats ją savo jėga pasiim
tum. Tokiu būdu aš išvengsiu atsakomybės, o 
valstybė išmėgins naują gelbėjimosi kelią.

« *< ♦
Šio mėnesio 19 d. įvyko Hesse seimelio 

(Vokietijoj) rinkimai. Per rinkimus buvo kele 
tas susirėmimų nacionalistų su komunistais. 
Sužeista keliolika asmenų. Rinkimų rezultatai: 
socialistai gavo 17 vietų, pirmiau turco 15; 
centristai 10, tiek pat pirmiau turėjo; komunis 
tai, 1, pirmiau turėjo 2; fašistai, 32, pirmiau tu 
rėjo 27 ir smulkios buržuazijos koalicija gavo 
2 vietas,- pirmiau turėjo 5.

RUSŲ t TURKŲ DERYBOS.
Rusai veda derybas su turkais 

del Dardanelų ir Bosforo sąsiau
rio. Sutartis laikoma didelėj pas 
lapty.

Taip pat eina gandai kad jei 
Turkija įstosianti į Tautų Sąjun 
gą - prašysianti nuimti Dardane 
lų sąsiaurio tarptautinę kontrolę,

23 UŽMUŠTA IR 63 SUŽEISTA.
Įvykus keliem iš eilės sprogi

mam anglų laive žibalūi vežti, 
“Cymbeline”, kuris stovėjo 
Montreal uoste (Canadoj), žuvo 
23 jūreiviai ir 63 sužeista.

SESUO IŠTEKĖJO UŽ BROLIO, 
KAD GALĖTŲ ĮVAŽIUOTI 

AMERIKON.
Tula lenkaite, kad galėtų įva

žiuoti į Ameriką ištekėjo už ten 
gyvenančio savo brolio, [važęvus 
Amerikon ji tuojau atsiskyrė nuo 
savo “vyro”, neva apkaltinda
ma jį neištikimybėje ir pradėjo 
flirtuoti su kitu. Bijodama, kad 
šis pastarasis lino jos nepabėgtų 
neiškentė neatidengusi paslap
ties ir abu lenIručiai (brolis-su se 
seria) atsidūrė kdėjime.

RUSŲ VIDAUS PASKOLA.
Sovietams paskelbus naują vi

daus paskolą, Maskvoje per pen
kias dienas išpirko 255 milijonus 
rublių. Kiti miestai seka Mask
vos pavyzdžiu.

Nors paskolą perka savanoriai, 
bet nuo jos daugeliui sunku alsi 
sakytų nes ištisi, fabrikai balsuo
ja skirti vieno menesio algą šiai 
paskalai pirkti.
NORĖJO NUŽUDYTI ANGLŲ 

POLITIKĄ L, GEORGE.
Anglijos mieste Saint Bees po 

tribūna iš kurios ruošėsi kalbėti 
garsus Anglijos politikas Loyd 

George ir kiti, atrado pakištą 4i 
dėlę bombą.

Spėjama, kad tai buvo kėsinta 
si prieš L. George gyvybę.

SUDEGĖ OLANDŲ LÀIVAS 
SHANGHAJAUS UOSTE

Šio m. 20 d. Shanghajaus uoste 
sudegė Olandų laivas “Seros- 
kergz”. Spėjama, kad laivą kas 
nors padegė, nes jis buvo prikrau 
tas sunkiai degamos chemines 
medžiagos ir nenumatoma kitų 
priežasčių del kurių būt galėjęs 
gaisras kilti.

KOMUNISTŲ VEIKIMAS 
RUMUNIJOJ.

Bukarešte policija susekė dide 
]ę komunistų organizaciją, ku
riai vadovavo tulas vokietys.

Per siu-uoštą tame mieste ko
munistų manifestaciją įvyko rim 
tų susirėmimų su policija.

Areštuota keli desetkai žymes
nių komunistų vadų.
LENKAI AREŠTUOJA BEDAR- 

.BIUS.
Pereitą trečiadienį apie 700 

Lenkijos piliečių susirinko prie 
savo “Patronato” ir pareikalavo- 
“darbo ir duonos”. Dalis bedar
bių suėjo Lenkijos Emigrantų 
Globos Komiteto butan, gatvėj? 
Charcas ir pareiškė, kad yra pri 
versti badu mirti.. Prašė pašal
pos ir darbo. Žodis po žodžio be
darbiai su “ponu patronatu” 
taip susirepčiavo, kad viršuj švy 

travo revolveriai. Rezultate len
kai pašaukė policiją ir areštavo 
17 lenkų bedarbių, prašiusių dar
bo ar duonos.

Dabar patronatą, konsulatą ir 
kitas lenki] įstaigas Bs. As. sau
goja policija.

IŠ KONFERENCIJŲ
Nusi ginklą v imo konf er en ei - 

joj Ženevoj svarstomas Š. Ameri 
kos prezidento Hooverio pasiūly
mas sumažinti vienu trečdaliu vi 
sų valstybių ginkluotas pajėgas: 
žemės, jūrų ir oro. Anglija, Ita
lija ir Vokietija šiam pasiūlymui 
pritaria, o Prancūzija griežtai 
jam priešinasi.

Ekonominėj konferencijoj Lo
zanoj irgi prie susitarimo nepri
eina. Vokietija įrodinėja, kad re
paracijų mokėti negali ir reika
lauja juos panaikinti. Italija ir 
Anglija vokiečių reikalavimui 
pritaria, o Francūzija griežtai at 
sisako net svarstyti šį klausimą.
KINIJOJ SIAUČIA CHOLERA.

Visoj pietinėj Kinijoj, išskyrus 
Hong - Kong’ą, siaučia choleros 
epidemija. Kanton’e kasdiena 
miršta iki 200 žmonių. Sènsacínê 
žinia iš Wū - Chow praneša, kad 
keli areštuoti kiniečiai prisipaži
nę, kad svetimtaučių apmokami 
jie .nuodinę šulinius choleros ba
cilomis.

Šeštadienį 25 birželio D-ja “LIETUVA” savo salione c. SAN JUAN 1537 rengia 
’VAKARĄ“ bus vaidinama linksma komedija ir vieno veiksmo juokai - karikatūra. 
Po vaidinimo šokiaį iki 4 vai. ryto. Visi urmu pasijuokti ir pasišokti.



2. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

NUMERIS 100
“Šimtas numerių po tūkstantį sudaro šimtą tūkstančiu kultū

riniu bombų, eksploduojančių rūkais apsiniaukusioje padangėje“ 
pasakė vienas senas Rusijos revoliucionierius, pasakodamas savo 
atsiminimus apie slaptai platinamą laisvę pranašaujančią spaudą 
Garo priespaudos laikais.

Blaivios depiokratijos mintį skelbiantis “Argentinos Lietu* 
yių Balsas” atlieka darba, panašų j aną laikų .revoliucionierių 
darbą. Laikraštis leidžiamas lietuvių kultūros pionierių Argen
tinoje, leidžiamas- griežtai nepartinės savišalpinės - kultūrinės or
ganizacijos “LIETUVA”, leidžiamas tų žmonių, kuriems yra bran 
gus vardas lietuvio, kaipo kultūringo žmogaus.

“Argentinos Lietuvių Balsas” niekuomet neapsunkino Lietu
vos Valstybės iždą. “Argentinos Lietuviu Balsas” niekuomet ne
pretendavo į oficiozo rolę. Jis niekuomet neieškojo nei viešos, nei 
slaptos paramos tokiuose šaltiniuose, kurie galėtu varžyt jo lais
vos minties idėją, kurie tramdytų jo tiesią Įkliją. Vien susipratu
sios Argentinos lietuvių darbininkijos kultūra ir pasišventimas 
išlaikė ir užtikrino mūsų laikraščio, populiarumą, jo įtaką ir stip
rybę.

“Argentinos Lietuvių Balsas išėjo pergalėtoju toli gražu ne
lygioj kovoj. Jis yra laisvas nuo kurios nors pašalinės Įtakos. Jo 
ateitis yra užtikrinta.

Kol įėjo į dabartinę stadiją “Argentinos Lietuvių Balsas” 
taipgi pergyveno įvairius etapus. Negalima nepažymėti, kad “Ar
gentinos Lietuvių Balsas” yra kaipo tąsa prieš penkias metus 
“Lietuvos” draugijos pradėto leist “Balso”. To “Balso” išėjo 
63 numeriai: 60 šafirografuotų ir trys jau spaustuvėje atspaustų 
Pirmą smūgį anam “Balsui” uždavė tais laikais į čia atsibastęs 
kunigas Daknys, su kaikurių klerikalinių karjeristų pagalba ir 
konsulo pritarimu jį užgriebęs ir naudojęs. Tada pirmieji laikraš
čio įsteigėjai su draugija “Lietuva” nuo klerikalų pasitraukė ii 
po kaikurių bandymų, tas laikraštis su konsulo žinia buvo perduo
tas S. Štabinskui, kuris jį savotiškai vedė. Paskui laikraštį vėl 
perėmė draugiją “Lietuva” ir vėl jį tinkamon aukštumon pastatė.

Konstatuojant šimtinio “Argentinos Lietuvių Balso” nume
rio išleidimą pasaulin reikalinga suburt visos Argentinos lietu
vių šviesios demokratijos pajėgas šio prakilnaus darbo plėtimui. 
Lai kiekviena šeimyna, kiekvienas Argentinos lietuvių kultūros 
darbą branginantis lietuvis nepasilieka pasyvus. Kas kuo gali te- 
prisideda prie prakilnaus “Argentinos Lietuvių Balso” ir “Lietu
vos” draugijos darbo.

Imdami pavyzdį iš kitų kultūringų tautų, o taipgi iš mūsų 
brolių organizuotumo ir kultūringumo Šiaurinėje Amerikoje, gali
me drąsiai užtikrinti šviesią ateitį mūsų nepriklausomam, broliš
kam kultūros darbui.

Šimtinis numeris lai paskatina sukrusti skaitytojus ir prenu
meratorius, kas kuom gali, prie mūsų darbo prisidėti, kad sudaryt 
juodidesnę, juopavyzdingesnę Argentinos lietuvių kultūros pionie
rių šeimyną.

Dirbkime su pasišventimu ir turėkime drąsią viltį, kad dušim- 
tinis “Argentinos Lietuvių Balso” numeris butu dar Įdomesnis ir 
kad “LIETUVA” būtų dar skaitlingesnė nariais, stovinčiais Ar
gentinos lietuvių kultūrinio darbo sargyboje.

Marijampolėje 250 bedarbių šei
mų prašo darbo.

250 bedarbių kreipėsi į cuk
raus, fabriką ieškodami darbo, 
bet darbo negavo, tada kreipėsi j 
mieso burmistrą, kuris pažadėjo, 
kiek galėsiąs, bedarbius patenkin 

ti. ' “LŽ”..

šeštadienį, liepos 9 dieną, 
draugija “Lietuva” savo salio 
ne calle San Juan 1537 rengia 
didelį vakarą. Statoma veika
las “KARAS” — trijų veiks
mų drama. Turinys tai Didžio
jo Karo vaizdai Lietuvoje. Vei
kalo idėja — kova prieš karą, 
kaip naikinantį gaivalą, kuris 
griauna materialinį ir kultūri
nį žmonijos turtą, o žmones pa
verčia žvėrimis, kurie plėšo, 
drasko vienas kitą nežinodami 
nei už ką, nei kuriam tikslui.

Po vaidinimo šokiai.
Pradžia 8 pabaiga 4 vai. ryto

LIETUVIS PAŠAU- 
LIKIS BOBSO 
ČEMPIONAS

Birželio 21 d. Long Island sta
diono 75.000 sporto mėgėjų tėmi- 
jo bokso rungtynes tarp sunkiojo 
pvorio boksininkų: Amerikos lie
tuvio Jack Sharkey - 'Žukausko 
ir vokiečio Sehmelingo. Kumšty
nės tęsėsi 15 “raundų”. Jau de
šimtame raunde paaiškėjo, kad 
Slųirkey turi daugiau punktų, tat 
jis, kaip niekuomet pirmiau, ko
vėsi moksliniu spritnumu ir atsar 
gurnu vaduodamasis, kad nepasi 
kartotų prieš du metu įvykis 
“foul” (poržemas suda vimas), 
kuris-ta d d Sharkiui pasaulinio 
čempiono titulo kainavo, o ant 
žemės gulintis Schmel ingas 
jį išsivežė Vokietijon. Nors 
laižybose Schmelingas 10, o Shar 
key 9, vienok punktais Sharkey 
“subytino” Sehmelingą ir dabar 
mūsų tautietis yra viso pasaulio 
bokso čempionas?

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Nepaprasta žmogžudystė Nemu

naičių miestelyje
Alytaus apskr. Nemunaičių 

miestelyje paslaptingas piktada- 
ris ir dar paslaptingesniais tiks
lais savo bute užmušė pi L Kape- 
levičių Šimelį, apie 40 met. amž. 
Matyt, norėdamas paslėpti nusi
kaltimo pėdsakus piktadaris išei 
damas uždegė namus, kur Kape- 
levičius gyveno ir niekeno nepas 
tebėtas pasišalino. Sudegusia na 
mas priklausė Markeliui Zupavi- 
čhii, kuris iš gaisro turi apie 
5000 lt. nuostolio. įvykį tiria vie
šoji ir kriminalinė policija.

“S”.
Kur našlės viešpatauja.

Lekėčių ir Jančių kaim., Šakių 
apskr. gyvena 47 našlės, keletas 
gyvanašlių ir kandidačių j našles. 
O tuo tarpu vyrų tik 6, kuru žino 
nos yra mirusios. Tai kaimai, kur 
našlės viešpatauja 1 “S”.

Dzūkų studentų draugija.
Dzūkai,studentai šiomis dieno

mis Kaune Įkūrė savo draugiją 
* •-Dzūkija ”. “S”.

Lazdijai iš Kauno importavo 
duoną.

Žydams švenčiant Velykas jų 
kepyklos nekepė duoną.1 Kadangi 
Lazdijuos nėra nė vienos lietuviš 
kos kepyklos, tai valgykloms te
ko gabenti duoną net iš Kauno 
ar Mariampolės. “S”.

Amerika siūlo Lietuvai suregu
liuoti skolas.

Užsienių reikalų ministerija ga 
vo iš Amerikos pasiūlymą tąm 
tikros sutartie^ keliu sureguliucfc-' 
ti Amerikai skolų mokėjimo ati
dėjimą, kuris kyla iš H liverio mo* 
ratoriumo. 1931 m. Lietuva Ame
rikai turėjo mokėti skolų su nuo

šimčiais 220.000 dol. Dabar ši ra
ta paskirstyta 10 - čiai metų iš 4 
nuošimčių. Iš viso Lietuva Ame
rikai turi skolos apie 60 mil. litų.

“V”.
Švedų dektukų monopolis Lietu
voj gali atitekti amerikiečiams.

Švedų dektukų sindikato mono 
polinės teisės Lietuvoje, Krauge
rio koncerno bylai pasibaigus, gą 
linčios atitekti Amerikos ban
kams ir šiaip kapitalistams. Mat, 
Kraugerio koncerno akcijų dau
giausia turi amerikiečiai. Kreug? 
riui nusižudžius, amerikiečiai jò 
akcijas buvo bepaleidžią apyvar
ton, bet greit susigriebė ir dabar 
jas laiką, nes daugelis Kraugerio 
padarytų sutarčių ir Įmonių esą 
pelningi), tai amerikiečiai būda
mi kreditoriais neišsimokančio 
skolininko — koncerno, nori pa
imti į savo rankas degtukų mono 
polio teises, pirmoj eilėj Lietuvoj

“LŽ”.
* ,

' Utenoj streikuoja darbininkai.
Prie banko statybos darbų dir 

bantieji darbininkai nepatenkin
ti mažu atlyginimu ir kaimiečių 
konkurencija (mokėta po 35 een- 
už valandą), susitarę pareikalavo 
padidinti mokestį/ bet darbda
viams atsisakius jų reikalavimą 
patenkinti, pradėjo streiką, pasi
traukė nuo darbo. Darbininkų 
minia lankėsi pas burmistrą rei
kalaudama žygių, kad kaimiečiai 
nebūtų priimami miesto darbam, 
nes darbininkų esą vietoje. Dar
bininkų reikalavimui pritarusi 
administracija.

Streikas pasibaigęs darbininkų 
laimėjimu: pridėta po penkis cen 
tus valandai. Darbininkai sako, 
jeigu jie būtų buvę vieningesni 
—- būtų daugiau laimėję.

Sharkey.- Žukauskas yra gi
męs Raseinių apskrity prieš 29 
metus. Amerikon jį tėvai nusive
žė prieš 25 metus. Tėvas dirbo 
anglių mainose, o vaikas taipgi 
liuodavo anglis. Paskui persikė-
lė Amsterdam N. Y., iš kur Shar- 
kis pabėgo nuo tėvų ir norėjo pa
stot laivynai!. Per jauną nepriė
mė, tat jis slaptai įlindo lai van ir 
porą metų bulves skilto ir boksą 
vosi. Ten jis priėmė Dempsio 
vardą J‘Jack” ir pasakiško jūrų 
milžino Sharkey pavardę. Dabar 
yra milionierius ir populiariškian 
sias lietuvis visame pasaulyje. 
Turi savo rezidenciją, nuolatini 
fizikos profesorių, žmoną ir dvi 
dukteris. Draugauja su Massa- 
ehussetts gubernatorium. Laikraš 
tininkų beveik neprisileidžia. Po 
savo kumštynių su Dempsey jis 
gavo iš Lietuvos 14.000 laiškų ir 
visuose laiškuose žmonės pinigų 
prašė:- vieni paskolint, kiti moks
lui eiti, kiti kraičiams ir r. t. 
Sharkey, tada pasakė vienam ko
respondentui, kad Lietuva turi 
būt poniškų Ubagų kraštas. Su 
prof. Mykolu ' Biržiška Sharkey 
kalbėjosi lietuviškai ir .net pasa
kė lietuVišką prakalbą Bostono 
rotušėj laike Biržiškos oficialaus 
priėmimo. Sharkio motina, nors 
25 metai gyvena Amerikoje, bet 
jokios kitos kalbos nemoka, kaip 
tik žemaitišką.

RESTORANAS—
NAKVYNIŲ NAMAS

Liętuvio Paserpskio
Pigūs ir sotūs lietuviški valgiai 

švarios lovos už 40 cehtavų
RIVADAVIA 2301 kampas Al- 

vear — ROSARIO de S. F.
> netoli geležinkelio stoties

Súnchales.

“TUŠČIOS
Draugija “Lietuva” iki šiol y- 

ra vienintelė lietuvių organizaci
ja Buenos Aires, kuri laikas nuo 
laiko per savo vakarėlius patie
kia publikai rimtesnių meniškų 
veikalų. Labai gražus ir pagirti
nas,darbas! Ypač pastaruoju lai
ku pradeda pasireikšti visai rim
tas ir didelis užsimojimas.

Draugija “Lietuva” pasiža įė
jusi mūsų lietuvių tarpe kelti kul 
tūrą ir šviesą tikrai imasi pildy
ti savo gražų uždavinį ir sugėbė 
jo suburti artistų būrelį, kurie šį 
kartą pasirodo tinkamoje aukštu 
moje. Scenoje buvo jau ir seniau 
matyti) artistų buvo ir naujokų. 
Kaip vieni taip ir kiti sudarė dar 
nų kolektyvą. Buvo jausti jų tar 
pusavis susigyvenimas ir tinka
mas veikalo supratimas.

♦
* *

O tie “ponai” tie sūneliai, to 
mokslo tik iš paviršiaus “palai
žę”, užsimauna ant galvos “sago 
na bulvėms šutinti” - cilindcrj ir 
manydami, kad jame sukrauta vi 
sa mokslo išmintis įsivaizduoja, 
kad jis jiems proto priduoda. O 
sieloje jiems nieko šventa nelie
ka :apgauti, apsukti, išniekinti - 
tai jų darbas. Ir jei aikštėn išei
na jų suktybės, tai jie “nekalti 
avinėliai”, jie teisinasi, jie pyks 
ta kaip čia išdrįso teisti juos “mo 
kytus ponus” “kvaili praščiokė- 
liai”, kurie nežino kas tai yra 
“kultūra”.

Tik dar laime, kad ne visi “sū
neliai” tokie, ne visiems užgęsta 
žmoniškumo ir padorumo kibirk
štis. Veikale juos atvaizduoja dai 
liniukas Giedrius. Tie tai tikrai 
vienintelė viltis, vienintelė gied
ra, kurią turi žmogelis, kuris sun 
kiu prakaitu palaisto kiekvieną 
duonos kąsnį, kurį uždirba tiems, 
kas kultūrą ir šviesą žada skleis
ti. Tie “Giedriai” eina su pras
čiokėliais žmonėmis o praščiokė- 
liai juose turi viltį ateičiai.

Pats veikalas “Tuščios pastan
gos” taip pat labai įdomus. Džjau 
giesi žmogus, kad po visos eiles 
įvairių tuščių veikaliukų, kuriais 
ligi šios iš scenos artistai vaišino 
publiką, pagaliau sulaukėme ir 
veikalų, kurie turi kilnę idėją, iš

i

i

i

(f

t
I

PASTANGOS”
kelia aikštėn mūsų socialinio ii 
visuomeninio gyvenimo skaudu
lius ir iškrypimus, rodo mums pa j 
tiems kokie esame ir kokiais tu
rėtume būti..

“Tuščių pastangų” idėja, buyo ’ 
aktorių aiškiai pabrėžta. Lietii- 
vių liaudis, lietuvių prasčiokėliai’j 
deda pastangas: paskutinį arklį.i 
parduoda, paskutinį centą atiko-; 
ja inteligentijai. Žino žmogelis,J 
kad molisias šviesa tai geras daly į. 
kas nors ir pats jo neturi, tai sa
vo sugrubusiais nagais krapšto 
žemę nuo aušros iki aušros, koliii J 
veda vaiką į žmones. O paskui 
tas sūnelis ne tik tėvų nepaguo- >1 
džia bet jo ir pažint nenori. Tat ; 
ir lietuviams nieko daugiau neliėy 
ka kaip atsisukti nuo tokių “po- J 
nų”. O širdy palieka tuštuma ir 
apmaudas, kad sūnelis iš didelio 
rašto išėjo iš krašto.

♦ 
* *

Ką gi mums Bs. As. lietuviams 'į 
tenka tik džiaugtis, nepraleisti ‘1 
nei vieno draugijos “Lietuva” -J 
perengimo, nes ten be malonumo^ 
yra ir nauda, dvasinis pasitenkĖ 
nimas, kurio čia išeivijoje taip ; 
maža. O draugijai tenka padėka- -^1 
ti, ją paskatinti ir linkėti geros | 
kloties. '

M. Ž. 11
LIETUVIS PERKA GALVIJUS ] 

RUSIJAI.
“EI Cronista Comercial” skeT j 

bia, kad Sovietų Rusija atsiuntė 1 
komisiją Pietų Amerikon, kuri i 
per “Južamtorgą” turi užpirkti j 
Rusijai 50.000 bulių ir telyčią.? ;.J 
Dabar komisija randasi Monteri- 1 
dco, kuriai vadovauja komisijos J 
zootechnikas Vincas Šakūnas. Ki 
ti komisijos nariai yra Dr. Kosi- -.^ 
reff ir Grpmichin. “Južamtorgo’ ■ 
viršininkas A. Minkin pareiškė, . | 
kad davežimas iki Rusijai ir uiar 
tinimas kelionėje kainuoja dau- 
giau, negu patys gyvuliai. Ta ko. 
misija jau antru kartu lankosi
Pietų Amerikoj. Pirmą kartą iš
gabeno 400 galvijų, iš kurią kelio 
nėję tik vienas pastipo. Dabar 
nuo dvėsimo apdrauk Argentinos 
kapitaristų spauda labai limena- 
si prie šitų pirklių ir tuo tikisi pa 
kelt kainas savo gyvulių.

NELAIKYKIT PINIGŲ
namie — juos pavogs,
Kišenėje — juos išleisite arba pamesite. I

LEISKIT JUOS APYVARTON
nžtikrinton vieton ir su gerais nuošimčiais.

mokame TAUPOMOJOJ KASOJ
‘ 4 kartus par metus su teise atsiimti kiekvienų lai 

ku.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
geriausiu kursu if už piginusį atlyginimą.

PARDUODAMA LAIVAKORTES
geriausiomis sąlygomis.

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ
BARTOLOME MITRE 234

esq. 25 de Mayo. Buenos Aires.

I

Bąnkas atidarytas nuo 8 vid. 3! min. ryto iki 7 vai vakaro. < i



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ŽINIOSVIDAUS JERONIMAS KOREIVA Sveikatos šaltinis geri-dautya

Dr. Carlos Herzkovich

PASO 168

sekmadieniais nuo 9

¿IIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIM

CLINICA MEDICA CANGALLO
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

M. t Tikro ir greito gydymo specijalistas
GALVIJUS

Odos

Rivadavia DVI KVADROS NUO PLAZA ONOEžiemį lai

IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITAL!
pilną pasisekimą, no-

BLENORAGIJA
pinigus.

VIENINTELE' KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

SIFILIS 606

PATARIMAI VELTUI

Ekonomiškos kainos darbininkams

^Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandosakaro.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis įs. lietuviains; 
nepraleisti

u Lietuvą”; 
»e malonumo; 
is pasltenkę 
dvi joje taip: 
nka padčko- 
Linkėti geros

’ idėja buvo 
’čžta. Lietuj 
praščiokėliąį 
skutinį arklį 
centą auko- 

no žmogelį 
ii geras duly 
eturi, ui sa
gais krapšto 
inšros, kol fé 
s. O paskui 
pą nepaguo-? 
nenori. Tatr 
augiau neUf 
i tokiu “po- 
i tuštuma ir 
lis iš didelio

loma metodu

iki 20
10 iki 1Ž

pasiekus gražiniu

Sekmadieni, liepos 3 d. 1 va 
landą po piet draugijos “Lie
tuva” salione, calle San Juan 
1537 įvyks p. Zelionio vedamo 
choro repeticija. Kviečiami at
vykti senieji choro dalyviai ir 
norintieji naujai įstoti. Negaliu 
tieji atvykti 1 vai. galės užsira
šyti choran ir susitarti del toli 
mesnią repeticiją, ten pat šo
kią metu, kurie tęsis iki 10 vai. 
vakaro.

socialinio 
no skaudu
lio mums pu 

kokiais tu

rnio 15 — 20 v.

Garantuoju Tamstai

ADMINISTRACIJOS’ 
PRANEŠIMAI.

Gauta prenumerata: iš Salome 
jos šataitės ir Boliaus Ivanausko.

Vladui Didžiuliui
Laikraštis grįžta. Praneškite 

aišku ir tikrą adresą.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA 
IR DAŽYKLA.

P. Talalio.

C A SEROS 2 73 9 T e 1 e f. 61 — 2985 
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas 

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

pasiųsti kovo 1-1 d. 
Polaco R. Bagdono 
sumoje 100 zlotu il

gą k vita v i mas pini gu

Gražus pavyzdys
Draugijos “Lietuva“ nario 

no Muskato pastangomis siu 
ta Tverečio miestelio (okupuotoj 
Lietuvoj) lietuviams savo orkest 
rui Įsigyti. Aukavo šie lietuviai

Po 5X pesus:
Leonas Mušketas, Julija Um- 

braziūnaite. R. Juraūškas, V Um 
liašukas ir J. Lipnickas.

3 pesus - V. Ūlasas.

erčiai ” skel? 
sija atsiuntę 
erikon, kuri 
:uri užpirkti 

ir telyčią 
asi MontevK 
ia komisijos 
Šakfinas. Ki 
ra D r. Kosi- 
Južamtorgo; 
in pareiškė, 
usijai ir mar 
linuoja dau- 
uliai. Ta ko 
rtu lankosi 
na kartą iš- 
i kuriu kelio 
;ipo. Dabar 
. Argentinos 
abai limena- 
tuo tikisi pa

Tucumano studentą streikas.
£ Streikuojanti Tucumano uni
versiteto studentai kartu su mo
ksleiviais, šio men. 20 dieną nuė
ję į universiteto rūmus prašalino 
rektorią ir profesoratą ir išsi
rinko universiteto vadovybę iš sa 
vo tarpo. Po kelią valandą uni
versitetą apleido ir šūkaudami 
nuėjo gatvėmis. Sulig vietines 
spaudos pranešimu, šiam studen
tu streikui nepriduodama rimtu
mo, nes tai, girdi, esąs tik karš
tą jaunuolių nerimavimas, kurie 
patys neturi užsibrėžę rimtu sie
kiu del kuriu streikuoja.

AT. Nepažįstant asmenų sun
ku pasakyti ką gali reikšti tie ar 
kiti ją žodžiai, bet mum rodos, 
kad j Tamstos laišką “Mieloji 
Tamsta“ įsibrovė ne be priežas
ties: matyt Tamsta tuos žodžius 
senai savo širdy nešiojiai. Ji tuos 
žodžius mielai priėmė ir vadina 
Tamstą savo brangių, o “vaiku
tis“ prideda del Tamstos nedrą
sumo.

Tamsta pabandyk atvirai pasi
sakyti, kad ją myli ir neabejo- 
jam, kad tuojaus dažinosi ką tas 
gali reikšti.

Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319 

Telef. 21 - 2984.

BEDARBIŲ ŽINIAI 
, Visi bedarbiai lietuviai gali nu 
siskusti barzdą ir nusikirpti plau 
kus visai veltui lietuviškoj kirpy
kloj calle SUAREZ 1180, Boca, 
kiekvieną dieną nuo 7 iki 9 vai. 
ryto, išskiriant šventadienius.

Dirbančią prie Tucumano cukri
niu nendrią darbininką streikas 

nesibaigia.
Nepaisant į kruvinus susirėmi

mus streikuojančią su policija, į 
tai, kad deportavo kelioliką strei 
ko vadą, o kitus susodino i Italė 
jimą - šis darbininką streikas vis 
dar nesibaigia. Dabar valdžia ža
da ginklu streikierius nuraminti 
iš ko gali įvykti naują kruviną 
incidentą.

“X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12,

KLAUSIMAI
IR ATSAKYMAI

Tikiuosi, kad gerbiamoji rędak 
eija malonės man atsakyti į se
kantį klausimą. Man rašant pane 
lei laišką kažkaip įsibrovė žod
žiai “mieloji tamsta“.

Dabar jinai mane vadina 
“Brangus mano vaikuti“.

Ką tas gali reikšti.
Mario

2,15 A- Krasauskas.
Po 2 pesus:
Adolfas Mušketas, M. Žemai

tis P. Martinėmis, J. Povjlčnas 
B. Bielinis, ir A. Skrebutėnas.

Po 1 pesą:
J. Lašiuks, L. Saplis, A. Luk

šomis, A. Burakas ir J. .Vitėnas.
Viso surinkta 47 pesai 15 cent.
Pinigai 

per Banco 
vardu viso 
jau grįžo 
gavime.

Visiems aukavusioms tark 
dingai ašių L. Mušketas.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

DÀNT U KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 
SPECIALISTAI šiiį ligii: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečiiį metodaisAtlieka įvairins darbus, vy

riškus ir moteriškus. Valo da 
žo prosa vo j n ir taiso, specia
liai skrybėles ir kostiumus.

Kainos žemos.
Belgrano 357, U T. 33 - 7634.

Diplomuotas Paryžiaus Fakultete.
Plaupčią, Veneros ir kitokią ligą gydymas

SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS
Galima kreiptis ligoninėse “PARIS“

c. CASEROS 2739
nuo 13 V2 — 15 v.
ir nuo 18 — 19 

sekmadieniais nuo 9 — 1 
Apžiūrėjimas 3 pesai

Vėl pradėjo lyti pelenais Mend c 
zos provincijoj.

Iš įvairiu Mendozos prorirmi 
jos rietą praneša, kad vęl prade 
jo kristi pelenų lietus, be to i 
kalną puses pučia šiltas Vėjas. n 
toks kaip paprastai, tačiau žinri 
apie naują ugnįakalniu išsiverži 
mą jokią nėra.

dideli palengvinimai išmokėjime. Išmėgink savo gabumus!
E. CORDIER

MŪSŲ ŠOFERIŲ AKADEMIJOJ GEROS SĄLYGOS
VIEYTES 1789 (Pte. Barracas) U. T. 21 - 0265

Netikėtas siurprizas.
-s Savo išdirbiniais Buenos Aires 

žinomi lietuviai A. Sajauskas ir 
K. Runimas, turintieji muzikos 

‘¡Tankią k. a. gitarų, mandoliną, 
balalaiką ir t. t.dirbtuvę; dova
nojo naują savo darbo balalaiką, 
kaipo pirmą premiją tai panelei, 
kuri gavo daugiausia laiškų dr. 
“Lietuva“ vakarėly birželio 18 d 
Ši graži premija teko p. Antcsei 
Grinytei, gavusiai 113 laišku. An 
trą premiją (“A. L. Balsą“ vi
siems metams) laimėjo p. Ona 
Petrulionytė, gavus 51 laišką. 
Tai bus beue didžiausios premi
jos iki šiol buvusią skiriamu už 
laiškus. Rep. St. M.

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS

Dr. ALBERTO MANRIQUE 
SOTO.

šlapinimosi - odos - sifilis lyt.
606 — 914

• greitas gydymas.
Priima nuo 10 iki

15 iki 17 — 19 
sekmadieniais nuo

kalba: Francūziškai, Vokiš
kai, Aaigliškai, Itališkai.
SAN MARTIN 522 (1 aukšt)

914 — Gydoma be skausmo. fį 
VIDURIŲ LIGOS — X SPINDULIAI — I 

MOTERŲ LIGOS I

Patartina pasinaudotį.
Žymus dantą gydytojas. Dr. 

Fresse, paeinantis nuo Karaliau
čiaus ir daug metų praktikuojan 
tis Buenos Aires, praneša Argen
tinos lietuvių visuomenei, kad be 
darbiai gali pasinaudot jo konsul 
tori jos patarnavimu visiškai vel
tui Kas nori išegzaminuot dantis 
ištraukt, sutaisyt, ar sudėt nau
jus. tesikreipia stačiai jo kabine
tan, Calle Sarmiento 1011, penk
tame aukšte, o puikiausi ir sažir- 
ingą darbą gaus už mažiausi <»t- 
lygiuimą. Jo konsullorijoj Jar- 
buojasi lietuvaitė, p. Kazimiera 
Klusienê. Šio gydytojo - ler.ti?to 
malon iu pasiūt imu patartiną pa
sinaudoti.
Norėjo padegti “ Argentinisches 
Tageblat“ dienraščio» spaustuvę

Žio men. 17 d. 3 vai ryto, apie 
20 nežinomu asmenų,1 šūkaudami 
lai gyvuoja Legion (Ivica įsiver
žė į to dienraščio spaustuvę gat
vėje Reconquista 558 ir grąsindą 
mi su brauningais darbininkams 
apgadino kelias mašinas ir norė
jo jiadegti popierių ritinius, bet 
darbininkams pradėjus mėtyti Į 
juos švino gabalais piktadariai 
pabėgo nepasiekę tikslo. Atvykus 
policijai jau nė vieno nebuvo ir 
nepasisekė nustatyti jų asmeny- 
nybės. Pažymėtina, kad tojo span 
stuvėje spausdinamas vietos ko
munistų dienraštis “ Bandera Ro-
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ŽINIOS- ŽINELĖS
Iš lietuviškų dirvonu

Shanghajaus dienraštis “Chi 
na Press” patalpino M. šalčiaus 
straipsnį apie Klaipėdą ir Lietu
vos konfliktą su vokiečiais. Tas 
laikraštis leidžiamas anglų kalbu 
jc. Straipsnis palankus Lietuvai.

Chicagije mirė Jaronimas An
drijauskas ir testamentu paliko 
bažnyčiai 5.000 dolerių. Po jo 
niirtki slaptoje dėžutėje atrakti 
dar 25.000 dolerių. Kunigai prisi
kabino ir prie tų mirusio žmo 
gaus pinigų, bet veiionies gimi
naičiai užprotestavo. Dalykas at
sidūrė teisme. Kunigii bylinėjasi 
\u ¿įmonėmis už mirusio žmogaus 
pailgus.

Gen ai: s > geografijos ži u o v;¡ i 
yra “Lietuvos Aido” redaktoriai 
Oficiozo numeryje 102 jie tvirti
ną, kad Pittsburgh, Pennsylvn 
iria yra Pietų Amerikoj. Jie daro 
didesnes klaidas negu pirmo sky
riaus mokinys, bet jeigu užsienio 
lietuvių kuris laikraštis, aprašy
damas, pavyzdžiui, Kaune įvyko 
šią arbatėlę, “Lietuvos Viešbu
tį” pavadins Metropoliu, tai Kau 
no laikraščiai su pasigailėjimų 
skelbia, kad, girdi, “mūsų emi
grantų spauda nieko nenusimano 
.Lietuvos valstybiniuose reikaluo 
se” . . .

Vilniuje įsisteigė Lietuviu Me 
no ir Literatūros draugija. Val- 
dybon išrinkta Čelnaite, Viskan
ta, Valaitis ir Kanopka.

įjk ❖
14 Gazeta W arsza vvska ’ ’ rašo, 

kad turintis Lietuvoje dvarą Len 
kijos advokatas Ledniekis dažnai 
važinėja Lietuvon kokios tai pas 
laptingos misijos tikslais, esą de- 
ryboms Lietuvos Unijai su Lenki 
ja. Ledniekis tarpininkavo gar
siems Kreugcrio, monopoliams 
Lenkijoj.

“Lietuvos žinios” padnada 
Anglijos spaudos spėliojimus, 
būk pasaulinis švedų mibjonie- 
rius Kreugeris nenusižudė, bet 
gyvena kokioje tai Ramiojo van
denyno saloje. Tai spėjama del 
to, kad viena Londono firma ga
vo užsakymą iš tos salos paga
minti 1.00Q cigaru sulyg to roeep 
to, kuris buvo žinomas vien 
Kreugeriui Esą buvo numarintas 
ir paskubomis sudegintas visai 
kitas žmogus. Lietuvoje manoma 
kad jeigu jis galėjo šimtus miliar 
dų suklastot, tai galėjo ir šią afe-

SK

praleisk nė vienos progos? mes Tamstai pagelbčsime tai įvykdyt..

MUSŲ. LIETUVIŲ SKYRIUS

Córdoba 1223, Rosario

PASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS

kredencialus Turkijos vyriausy
bei.

J. LEŠČIUKAIČIO
Batų dirbtuvė ir parduotuvė 
C. Lu Plata 218, Isla MaciOl.

* * $
Dr. Jurgis Baltrušaitis, Lietu

vos atstovas Maskvoje, nuvyko 
Turkijon ir Angoroj įteikė savo

BANK./BOSTON
Pueyrredon 175 FLORIDA 99 Buenos Aires

Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda
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rą padaryt. O degtukus lietu
viams teks patiems gaminti,

* «
Kur tik yra lietuviškas naujo-1 

kynas, ten yra ir partinė kova. 
Visuomenė nėra kokios nors teš
los “konglomeratas”, del to par
tinis veikimas yra visai natūra
lūs dalykas. Tik tas veikimas tj- 
ri būti kultūringas, pagerbiant 
ir kitų partijų idealizuotoji: įsiti 
kinimits. Iki šiol nebuvo pasiridš- 
kusios partijos Kanados lietu
viuose. Dabar jau i? ten eina 
^partinė kova”. Ji prasidėjo iš 
Winnipeg socialistų tarpe. Drau
gai J. Novogrodskis ir J. Marti
nionis peqiildo spaudą dozorga- 
nizatyvio pobūdžio polemikomis. 
Kova vienos partijos su kita yra 
natūralūs dalykas, oet kmi par
tijos viduj “už pirmenybes” or
ganizacijai pražūtį arba ^..erdėji
mą lemia.

❖ * *
Tauragėje, apart pastatyto 

“Maisto” fabriko statoma gele
žies apdirbimo ir stiklo fabrikai.

Žemes sausinimo darbams Lie
tuvoj šiemet paskirta 400.000 lt.

* # £
Lietuvos jaunimas noriai stoja 

j Kauno atidarytą avijacijos mo
kyklą. Tš Šiaulių atvyko 29 jau
nuoliai, 
jaeijos. 
priimta

mokinties àvi- 
patikrinus sveikata 

11.
* *
Pam in kini St r tyt i 

išpirkt iŠ tūlos

panorėję 
Bet 
tik

Kudirkos
Draugija nutarė 
vokietkos Dr. Vinco Kudirkos na 
mėlį šakiuose, kuriame dabar 
į taisyt a mėsinyria.

* ❖
Pernai Lietuvoje gime 6S6 dvy 

nukai ir 7 trynukai. Pavainikių 
skaičius Lietuvoje smarkiai didė
ja, ypatingai Klaipėdos krašte. 
Mažiausia Biržų ir išeinu apskri
tyse.

Lietuvos spauda gražiai apra
šo Argentinos jūreiviu elgesį 
Klaipėdoje. Esą tai gerai išaukk“ 
Ii ir iki smulkmeny mandagūs 
juodaplaukiai jaunuoliai. Visas 
miestas žiūrėjo Klaipėdos uosle 
plevėsuojančią Argentinos vėlia
vą. “Chaco” Lietuvoje bandė nu 
sikratyt paskutiniu dvieju laive 
likusių deportuotų asmenų, bet 
nė Lietuvos vyriausybė, nė Lai vi 
jos, nė Sovietų Rusijos konsulas. 
(kuris drauge su Lietuvos val
dininkais nuvyko “Chaeo ” pasi

TAUPYK DABAR!
Ypač šiuo laiku reikia susikurti ekonominę nepriklausomybę. Ne

padės Tamstos pinigus į Tau
pomąją Kasą, kur mokamas 
geras nuošimtis. Vien su 5 — 
kiais pesais Tamsta gali atida 
ryti savo sąskaitą. Pinigus pá 
si dėti arba atsiimti galima

kiekvienu laiku per kelias mi
nutes nenutraukiant darbo 
dienos. Tamstos patogumui 
mūsų skyrius atidarytas nuo 
9 iki 18 v. šeštadieniais iki 15 
v. Tamstai patarnaus lietuvis

SAUGUMAS — GREITUMAS

tikti) tų dviejų nepriėmė. Latvi
joje taipgi nepriėmė. Nat Cohoną 
paliko Anglijoj, o apie paskutinį 
žinių nėra. Gal grįš?* * *

Mažindama išlaidas Lietuvos 
valdžia nutraukė 12 milijonų litų 
nuo valdininkų algų. Panaikino 
švenčių priedus, premijas etr. 
Lietuva, kaip ir kitos valstbės 

¡su dideliu vargu balansuoja biu
džetą.

Kauno kanalizacijos, vandentie 
k i o darbininkai įteikė 
memorandumą miesto valdybai ir 
vidaus reikalų ministeriui, reika
laudami normalizuot darbo sąly
gas. Darbininkų susirinkimui Her 
cel i jos salėj pirmininkavo Damu- 
lis. Kalbėjo 65 metų senelis - dar 
bininkas, kuris dirba drauge su 
jaunais ir visas jo uždarbis per 
dieną neišneša daugiau kaip \ ie
ną litą, o kartais iki 1.20

* * *

Lietuvos kurortus; Nidą, ĮV 
langą, Smiltyną, Prienus, Biršto
ną, Alytų aplankė Buenos AjrtS 
dienraščio “La Prensa'1 kore& 
pondentas Dr. Zaratin de 
ceschL Kartu važinėjo, Lietuvos 
žurnalistą lydimi, ir du Siaut® 
Amerikos laikraščių korespmo 
dentai.
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— Ir neturite gėdos? Visi trys suvir
tę ant vienos moteriškės! — poaštriu 

' ‘tonu, bet su šypsena veide kalbėjo d r.
Ranga, tik įžengęs kambarin, kur besi
blaškančią, beklykiančią moteriškę jau 
baigė pririšti lovoje su tiesiuoju dLžn- 
kietii du internai ir viena slaugytoja.

Moteriškė įsmigo akimis į dr. Rangą, 
staiga aprimo ir norėjo kažką sakyti, 
bet slaugytoja užbėgo jai už akių: — 

. Daktare, ji visai nuoga laksto, šoka, 
dainuoja, blevizgoja ir neduoda ligo
niams miegoti. Ji yra paleistuvė!

— AŠ paleistuvė! Taip . . aš dabar 
paleistuvė. . . Bet aš buvau kadaisia 
taip tyra, kaip ir tu ... Aš paleistuve!

-Cha, cha, cha! Kad piktasai gyveniriias 
tik tigro širdį, krokodiliaues ašaras ir 
velnio sąžinę man terodė, tai aš dabar 
paleistuvė! — spiaudė ji skausmo, pyk 
ėni ir kerštu degančiais žodžiais.

Visomis savo jėgomis ji pasipurtė 
kaip pasipurto j slastus patekęs žvėris. 
Bet stipriai pririštos jos rankos prie lo 
-vok briaunų, priveržta krūtinė, pilvas ir 
kojos prie matroso lyg užvožtame ir už 

.. kaltame grabe ją laikė. Ir ji buvo visai 
bejėgė išsivaduoti.

O gėdos, pykčio ir keršto jausmai vįs 
didesnę audrą kėlė psichofizinėje jos 
gyvatoje; tampė, traukė jos kūną. . . 

bjauriai darkė, jos veidą įnirtimo bruo
žais. . . .

Kakta susiraukė, antakiai susitrau, 
k ė, akių lėliukės išsiskėtė, akys prisi
merkė, griežė dantys, pro kuriuos ver
žėsi kraujuotos putos. . .

Smegenis apėmė nepaprastas jaudriu 
gumas. Ji klajojo.

2
— šiąnakt man tenka dirbti. Aš pri

žiūrėsiu ligonius, — tarė dr. Ranga.
Slaugytoja su dviem internais išėjo.
Dr. Ranga lengviau atsikvėpė^ Jį slė

gė ligi gyvam kaului sumaterializėjusių 
kai kurių gydytojų žiaurus fizinis “gy 
dymas”, net ir tų ligonių, kuriems toks 
‘■gydymas” be galo žalos daro. Jis, 
mat, buvo psichologijos ir, bendrai, vi
dujinio žmonių gyvenimo amžinas tyri
nėtojas. Jis nežiūrėjo į ligonį tik fiziš
ką akimi. kaip mechanikas žiūri į su
gedusią mašiną. Jam rūpėjo tiek fizine? 
tiek psichinė ligonio pusė. Jis ir pasmar 
kė ir prakeikė materializmo tešloje li
gi ausų nuklįmpUsius gydytojus, kurie, 
nekreipdami dėmesio į dvasine ligonių 
pusę, tartum varų varė ir tebev'ąro tuos 
nelaimingus žmones, ieškoti pagalbos 
pas šarlatanus, lyg ir tyčia, tuo sudary
dami geriausią dirvą visokiems gydymo 
kultams išdygti, augti ir klestėti.

3
Vos tik išėjus internaras ir slaugyto

jai, ligone žymiai nusiramino.
Dr. Ranga priėjo prie lovos ir, šluo

stydamas įnirtimo scilėmis apsivėlusias 
jos lūpas ir gilaus širdies skausmo aša
romis suvilgytus veidus, tarė: — Tuo
jau nuimsiu džakiętą. Tamsta būsite 
laisva ir rami. Taip, jūs būsite visai ra
mi. . . visai, rami. . .

Ji vartė dideles savo akis, kaip r'u- 
dens vėjas varto ant štakietų užmautas 
puodynes, ir tylėjo. Tylėjo, tartum afa 
zijos ištikta.

Dr. Ranga atsegė sagtis,, ištraukė 
diržus ir sviedė tiesųjį džakiętą kam
pan.

Ligonė nustebo. Ji žiūrinėjo j pabalti ‘ 
sius, lyg bandažu apvyniotus rankų rio 
šus. . . čiupinėjo savo krūtinę. .• . pilvą, 
kilnojo kojas. . . tarsi ieškodama savo 
kūno, kurį pikti žmonės buvo iš jos ate 
mę ir į tiesųjį džakiętą įkalinę.

Baisiai pakilęs jos smagenų jaudriu- ; 
gumas, kuris buvo privaręs ją iki padu 
kimų, atslūgo.

Akyse atsirado daugiau šilimos ir tas 
kažkas, kuriuo buvo apvilktos jos akys 
ir atrodė lyg stiklinės, ėmė nykti, kaip 
ledas -tirpti.

Prablalvėjusioje jos veido išraiškoje 
ątspindo jos amžius, gražumas ir intel i 
gencija — taip— kaip mėnulis atspin. ; 
di jūroje audrai praėjus.

Tai kokių dvidešimt dviejų ar trijų 
metų mergelė. Aukštoka jos kakta, tie 

si romiška nosis, storulės simetriškai iŠ 
lenktos ir tiksliai sudėtos lūpos; didè-i 
lės tamsiai mėlynos akys aiškiai rodė 
nepaprastą jos gražumą, geras smoge 
n is ir jautrią širdį.

4
— Aš turiu gauti degtinės, — prad> 

jo ligonė.
— Degtinės! — nustebo dr. Ranga.
— Taip, daktare. Aš turiu gauti (Icįg- 

tinės, — lyg ir reikalavimo tonu pakar
tojo ji.

— Bet kam tamstai degtinės?
— 0, visa savo širdimi, visa gyvybė 

stengiuosi atsikratyti alkoholio. Bai)> 
džiau visai negerti. Smarkiai susirgai 
Matote, gerbiamas daktare,, kaip ruaąė 
rankos ir liežuvis dreba, aš imu visa 
drebėti, baisiai nervintis, stačiai iš pro* 
to eiti, kai negaunu degtinės . , .

r— Neūniai tamsta alkoholio vergijftlif 
patekote, neūmai iš tos vergijos ir iš
sivaduosite. Reikia stiprios valios, thk- 
to ir kantrybės. Tik lėtai; tik laipsuifc 
kai gali tamsta sunaikinti vieną iš blj^ 
glausiu įpročių.

— Atsiprašau daktare mano valia 
ra visai silpna, ir galiu ja pasitikę^ 
nes esu nusikračiusi morfijaus vartoj 
mo įprotį.

Šitaip! Tai jau ir per morfijaus; 
pragarą tomsta esi perėjusi?!

— Taip. Tik iš karto nebuvo praga< 
ras, o dangus, nes morfijus be gąlo^ 
smagumo man duodavo. Žiauru j j gyvo-
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MAS

SKAITYTOJŲ PASTABOS
ATSIMINĖ MAČIUKĄ

, “Lietuvos Žinios” per du nu
meriu rašo apie dideleme skurde 
Krcnčine gyvenanti senelį Joną 
Mačiuką. Pataria/kad valdžia su 
teiktu jam pensiją. Maciukas gi
męs 1870 m., baigė karo mokyk
lą Rusijoje 1893 m., būdamas ka
pitonu rusu kariuomenėj organi
zavo caro valdžios priešininkų 
kuopeles Lietuvoje; kentėjo caro 
katorgoje ir kalėjimuose; buvo 
pabėgęs North Amerikon; 
iš ten nuvyko Sibiran, kur vėl ta 
po areštuotas; grįžęs nepriklauso 
mon Lietuvon visų užmirštas 
skursta Suntautų kaime, šalo 
Krenčino.

AIŠKINA ASMENYBE.
34Elta’’ skelbia, kad Lietuvos 

Atstovybė pranešė Kaunan, būk 
“Chaco” laive pilnoj tvarkoj iš
siųsta 7 Lietuvos piliečiai. Kaip 
;žh)oma. Klibingaitis, Kiznis ir 
Mažeika jau grįžo Argentinon 
Lietuvos nepasiekę. Davežė vien 
4 žydelius, iš kurių Kazanavičių 
ir Cliaitoną patalpino Bajorų ka 
lėjiman, “kol išaiškins jų asme
nybę”. Sapožnjnkas dar prieš ka 
rą buvo atvykęs Argentinon. Ar
gentinos konsulas ir Lietuvos po
liciją aiškina asmenybe. Ketvir
tas Johensenas. Latvijos pilietis, 
Taigi: iš didelio debesio išėjo nia 
žas lietus.. Klebonijos ponai ner- 
vuojasi, kad jiems nepavyko į- 
kąsti tuos, kuriuos labiausia no
rėjo.

šaulio miestai. Bet Kaune už 
palaidojimą žmogaus dar lupa 
muitus Romos agentai, šviesias» 
ni Lietuvos asmenys spaudoje ke 
lia balsus apie reikalingumą stei
gti Kaune laisvas kapines ir kre- 
matoriją.

MASARYKO PAREIŠKIMAS.
Čekoslovakijos prezidento sū

nus, atstovaujantis savo valsty
bei Anglijoje, prašė paskelbti 
spaudoje’, kad Č. vyriausybe tu
rinti dokumentus, įrodančius, 
kad Francūzijos prezidento Dou- 
merio nužudytojas Gorgulovas y- 
ra bolševikų agentas. Būk tai jis 
daugiausia gyvendavo Pragoję, 
bet nuolat važinėdavo Maskvon. 
Tarp kit - ko Gorgulovas turėjęs 
4 žmonas.

KRUOPIAI KULTŪRINGESNI 
UŽ KAUNĄ

Lietuvos Laisvamanių Etinės 
Kultūros darbuotes dėka Klaipe
da, Šiauliai, Plungė, Kupiškis ir 
Kruopiai turi laisvas kapines, 
kaip kad ir viso kultūringo pa-1

LINKSMINASI BE CEREMO
NIJŲ.

Siaurės Amerikos universiteto 
studentai ir studentės Oklahomo- 
je turėjo savo natūralistų ratelį. 
Nusirinkdavę visi “naudojosi gy
venimu” be ceremonijų. Dėvėda
vo tik Adomo ir Ievos kostiumus. 
Turėjo savo ligoninę, kurioje 12 
studenčių padarė abortus. Pora 
mirė. Paliei ja ieško tos ligoninės 
gydytopų ir “rojaus” vadų. Pa
našiu “rojų” užklupo Chicagos 
policija. Tai buvo neva šokių aka 
demija, kurioje negrų orkestras 
grieže jaudinančias melodijas, o 
56 balerinos, tik kai kur prisiden 
gusios, šokdavo “hula - hula” so 
kins. Suimtų tarpe pagautas ir 
kunigas H. J. Maus. Mat ir jam 
maloniau su griešninkėmis pa
žaist, negu tikėtis lozorių rojaus 
sulaukti. . .

BERISSO
L., S. D. “ Vargdiehik” gegu

žės 31 d. priėmė į draugijos na
rius našlę Oponskienę ir atsižvcl 
giant į jos sunkų gyvenimą - nu
tarė parinkti jai aukų. Aukas rin 
kti sutiko vargdieniečiai P Žiede
lis ir F. Dalinda.

Aukavo po pesą: F. Dalinda, 
P. Žiedelis, P. Stepanas P. Satū
lis, A. Intas, P. Mudrauskas, P. 
Gavėnas, Baubinas, S. Bogušas,
J. Benešius, M. Gavėnas, J. Miš
kinis, E. Lakušauskas, J. Trubila 
B. Brozdžiūnienė, Z. Jukevičius,
K. Gàsi ūnas, L. Rima vichis, R. 
Leifus, N. Tapironis, P. Paškevi
čius. P. Karatas, P, Razauskas, A 
Saltanienė. M. Laurinavičiūtč, K 
Kaminskas, P. Glemža. J. Kiškis, 
J. Racūnas, P. Benoo, P. Rakū- 
nas,J. Senienas, J. Kanaverškienč 
M. Tučas, J. Sakai is, K. Čeponis, 
A. Bekampis, J. Mažeika ir V.

Valeria" Rusticana” Amerikos lie 
tuvio darbininko duktė Menkeliū 
naitė ir A. Vilkaitė, jau žinomos 
dainininkės Amerikoje, studija
vusios Italijoje. Ten pat .;tud. 
Bergaitė, Pudinaitê ir kitos

Kuprimis.
Po 70 centą vų:
T. Strebanas, Gonash ir Banki.
Po 50 centavų:
J. Gugas, B. Jocas, F. Brazd- 

džiūnas, F. Makulevičius, J. Pru 
sas„ A. Giedri tinas, A. Pakalnis, 
P. Mažuolis, A. Vaitkus, Meuižai 
te, A. Gabrenienė, T. Lavrenov, 
V, Garnis, A. Serafinas, V. Bal
čiūnas, J. Bačkus, S. Puskevičius 
A, Baravykas, A. Gliuža, J. Jau- 
ceris, P. Jaucerienė, J. Baltišienė, 
J. Grižas, P. Vagialė, K. Tamole- 
vičienė, P. Simanauskis, A. Šklc- 
ris.M. Narbutis, J. Stanulis, B. 
La velkis,E. Kučinskait ė, G rišlm, 
A. Tuštaitiene, K. Skvireckis J. 
Kanaverskis P. Kiaulênas, K. 
Gurklis, T. Stulpinas ir J. Rudis.

Po 40 centavų:
B. Borušienė J. Madora, G Ju- 

čiūnaitė.
Po 30 cent. A. Kiaulčnas, A. 

Kalibatas, V. Zaurenauskas. R.

Abeciūnienė, K. Kabia, K. Sau- 
čiūnienė E, Gručė, J. Kavaliūnas. 
J. Zilaitis.

Po 25 cent. : 
Tazeika.

Po 20 eent.:
J. Balaišis, J. Vilauskas, P. Ju 

knis. P. Iveškevičius, Gavila, L. 
Visockis, J. Velikonis. P. Avietie 
nė, A. Straižienė S. Zagaitė ir A. 
Švarcienč.

Viso surinkta aukų 68 pesai ir 
65 cent.

Visiems aukavusiems Oponskie 
no taria širdingai ačiū.

NAUJIENA! NAUJIENA! Kas 
per naujiena? Pirma Lietuviška • 
Europojiška Kepykla “JL\L‘\N- 
GA”. Kas norit gerą ir sveiką 

I duoną valgyti nepamirškit aplan 
kyti kėpy Idą “PALuVNGAr’ callo 
Ñapóles 4050 Berisso. Kepyklos 
savininkas ANTANAS DAUNO 
RAS

LIETUVAITĖS ITALIJOJE
Milano operoje debiutavo “Ka

“CHACO” LIETUVOS DZIN
GULIUKUOS

“Lietuvos Žiniose” Petras Pū
kelis rašo savaitinius Lietuvos 
dzinguliukus, kuriuose skaitome:

“Klaipėdiečiai dabar šneka.
Kad iš čia neplauksiąs “Charo’ 

Džiugui ir t. t.
Jis vaikysis nuo Klaipėdos 

Hitleriškus samojiedus.
Dzingul ir t. t.

Jei tikėt, kaip žmones sako, 
Mus išgelbėjo jau “Chaco”.

Džiugui ir t. t.
Jo pabūgo hitlerbandos

Neužgrobė Memellando.
Dzingul ir t. t. ”

VEHERH1EMI/ 
LIGONI/

’ortus: Nidą, rad 
, Prienus, 
įkė Buenos AjkI

Prensa ” IwrçsH 
Zaratin de Eran- 
mažinėjo, LiehWj 
ii, ir du àiauK®» 
‘aseiu korespaiv. Į 

h'U

IUKAIČIO
b ir parduotuvė 
!18, Isla Macièl.

8s simetriškai is 
tos lupos; didė* 
:ys aiškiai rodi’ 
ną, geras smoge

Salomėjos Nėries
Nebausk manęs, kaip rūstusai patėvis!
Nebark manęs, kaip pamotė pikta!
Neilgai būsiu čia, neilgai čia viešėsiu. 
Tik, kol suvys raudona radasta.

Aš atėjau pašokt tik vieno šokio, 
Ir padainuot gyvenimo dainos; 
Sukurti ugnį, saulei nusijuokti. 
Tegu jin’ ilgai, ilgai jum liepsnos.

Kaip Šypsanti viešnia išeisiu, kaip šokėja, 
Kai astrai baigs žydėt ir žiogas nebegrioš.

r

eilėraščiai
Neimsiu nieko. Ir už viską, užmokėju 
Tyru krauju, nedirbtinos širdies.

Dar momentas: paspausiu šaltą plieną, 
Išskris dūšia, kaip rudenį kregždė. 
Gulėsiu jau rami ir bus visvieua, 
Ar kas į žemę ar ant laužo dės.

Jei ašara kam kris, tegul ji krinta;
Tik nedarykite tragedijos iš to!
Melu kvėpuojam čia, melu siela čia minta, 
Tai gal mirtis iš melo išvaduos?!

Iš ’’Pėdos Smėly“

(fllLRO 339
INSTITUTO MEDICO 

"CALLAO”
NUO 9-12 IR NU015-21 

EKONOMIÍKI. ABONENTAI

dines, — pro# 

ebo dr. Rangit 
turiu gauti deg
imo tonu pa ką r-

degtines?
ui, visa gyvybei 
alkoholio. Baij$ 

arkini susirgan| 
are,, kaip maho 
ja, aš imu visu 
a, stačiai iš pri> 
:tinės . . , 
ioholio vergijai- 
i vergijos ir iš- 
ríos valios, tąk^ 
ai, tik laipsni^ 
iti vieną iš bO

* mano valia iltį 
u ja pasitikėt 
rfijaus vartoji

per morfijaųsį 
i jusi ? J 
nebuvo, prtf©3 
’fijus be goto;?
Žiaurųjį gyvo-

nimą, kuris tik plėšrius dantis man te
rodė. morfijus taip pateikdavo, kad aš, 
rodos, iš* naujo užgimus ir kūdikiu bū
dama, be jokio atsakingumo kuo links
miausiai gyvenau. . . Bet. . . neilgam! 
Vos keletai menesių tepraėjus aš turė
jau vis didesnę ir didesnę dožą imti. O 
kas blogiausia, kad tas didelis smagu
mas, kurį morfijus iš pradžių man duo
davo, vis menkyn ir menkyn ėjo. Po ko 
Ipų metų — smagumo visai nebebuvo. 
Smagumo? Kaip tik priešingai: baisiau 
si skausmail

-— Maža pinigų turėjau. Ir tuos pa
baigiau. O morfijaus vis daugiau ir dau 
giau mano kūnas troško, reikalavo, 
stačiai plakte mano valią plake, kad 
tik daugiau ir dažniau duočiau jam 
morfijaus.‘Negaunu, būdavo, jo kokią 
dvyliką ar penkioliką valandų, ir virs
tu tarsi visų pragaro baisybių gyva an
ka ! Vidurius aštrūs skausmai rėžo . . i 
Vemti verčia . . Ne tiktai nebegalima 
miegoti, bet dargi ir basiausios haliuci
nacijos kamuoja. < . Fizinis ir dvasinis 
nuovargis be galo slopina. Bet tuo tar 
pu troškimas morfijaus yra toks stip
rus, toks neatlaidus, kad jis nugali pa
čius kilniausiús drovumo bei savigar
bos jausmus ir verčia meluoti, vogti, pa 
Leistuvauti arba net ir prie žmogžudys
tės linkti. įIr iš tikrųjų, daktare, kai 
nebegauni morfijaus ar kakaino kokias 
dyidesimt keturias valandas, tai pasi
ryžęs esi viską daryti, kad tik gautupL 
Vąlios stipruma^ visoki nutarimai, vi 
sokios priesaikos šventiesiems ar pra^

keiktiesiems, kad daugiau morfijaus ar 
kokaino nebeimsiu, — nieko nereikšda- 
vo! Pasiutusiai išalkęs šitų baisių nuo-z 
dų kūnas aklai eidavo savo keliais. . . 
Rodydavos, kad sulaikyti jį tegalėtų— 
tik mirtis. . .

Čia ji nutraukė savo pasakojimą. La
bai liūdni ir šiurpūs atsiminimai, ma
tyt, pardaug skaudžiai veikė'jos išvidi
nį gyvenimą. Dr. Ranga laukė. Ir tik 
ilgai tylėjęs tarė: — Ir kurgi tamsta 
tiek daug morfijaus ar kokaino gauda
vai?

— O kol pinigų kiek nors turėjau 
rodos, visur ir visada gaudavau. . . Ach, 
ką jau čia ir bekalbėti apie daktarus, 
aptiekorius ir šiaipjau narkotikų ped? 
leidus, kad net patys federales valdžios 
agentai, kurie prisiekę Aukščiausiojo 
vardu įstatymus saugoti, parūpina 
morfijaus ar kokaino kiekvienam, kas 
pinigų turi. Tik kaip pinigų nebeturi, 
tada jau ir narkotikų nebegalimą gaut 
Taip. . . Tada. . . Tada visi narkotikų 
pedleriai virsta labai padoriais, etiš
kais, tarsi visai dievobaimingais žmone 
mis. Nors ant kelių puolus prieš juos 
prašyk, maldauk, kruvinomis ašaromis 
purvinas jų kojas plauk, — daugiau 
jie tau nebeduos! Ne! Pasakys pamoks
lą, kaip baisu yra narkotikai vartoti. 
Patars jų atsil^atyti. G jeigu reikalau
si, apšauks tave, beprote ir pasistengs 
j bepročių namus padėti. . .

5
f ,Â — Būržuazinė civilizacija ir kuly

turą, — tarė sau dr. Ranga, — kaip 
pertvinusi upė, užliejo išvidinį žmo
gaus gyvenimą, išplovė daugelį įgimtų, 
gerų instiktų ir jausmų, paliko derlin
go dumblo augti ir bujoti dirbtiniems 
pigiems instinktams arba įpročiams 
bei jausmams, kurie taip puikiai mai
šosi ir jungiasi su liipokritizmo nuo
dais, kad visą žmogaus dvasinį’gyveni 
mą veikiai užnuodija I O tada suciekšė 
jęs žmogus saugiai apsimaskuoja psi
chine veidmainystes kauke ir, vieii tik 
savisaugos bei savinaudos instinktų ir 
jausmų klausydamas, juos garbinda
mas, dorovės, kilnumo ir, bendrąi. žmo 
niškumo instinktus, įpročius ir jaus
mus, —= dirba bei gyvena tik s?u ir 
del savęs! Jo egoizmas, jo aš yra jo 
dievas. Jis tik save temato. Jis yra kūr 
cías sąžinės balsui — kaip yra įmrčias 
akmuo I

6

> — Taip, brangus daktare. Kol pi- 
nigų Įdek nors gurėjau . . kol pinigų 
turėjau —» “globojo” mane gydytojai 
aptiekoriai ir federales valdžios agen
tai. v Jiems visiems buvau gera. . . Y- 
dų nianyje jie nematė. . . Kai visai, nu 
biednčjau — tada . . Tada teliko man 
tik vienas keliai t.. Kelias j paleistuvių 
namą. . r

Tartum sušalo, sustingo j>s liežu
vis. Tartum . negailestingasąi jòs liild- 
mas, nuo kario išbėgti jai nepaxyko^srn 
leido savo aštrius nagus j jos geildę

.ir ją smaugė. . . Taip buvo sunku jai 
dabar kalbėti.

7
— Bet, brangus daktare, dulkite 

rrian degtinės. . . Tuojau duokite. . . 
Matote, aš visa drebu. . . Aš tuojau nu
teksiu lygsvaros. .

— Gerai. Tamsta gausi doglines. 
Tiktai būk rami. Gulėk lovoje. Aš tuoj 
ateisiu.

Dr. Ranga išėjo. Po keletas minu
čių jis grįžo su slaugytoja senos geros 
degtinės stikleliu nešina.

Ligonė staigiai ’atsisėdo, ištiesė 
ranką ir pasviro, tarytum, kad ne tT 
drebančia savo ranka, bet visu kū
nu siekė stiklelį degtinės. . . Išgėrė ?. 
Kaip geria nesuvaldomo troškulio kan 
kinami žmones. Atsigulė, šiurpus skau 
smo bruožus ištrynė iš još vąido malo
ni šypsena. . . — Ačiū, tarė ji.

Slaugytoja stovėjo prie lovos .r 
dairėsi, tųr būt, ieškodama ti¿siejo 
džakieto. Ji ligonės nekentė ir neno
rėjo matyti ją laisvą.

Bet ligonės atmintis veikė. Tuoj 
sužadino jos sąmonėjo tą labai sknadu 
incidentą, kada šita pati slargytojn 
pavadino ją “paleistuve”. Keršto jau
smas veikiai įsivyravo ligonės yrido 
išraiškoje, paversdamas jos ^žvilgsnius 
ugninėmis viličiomis, kurios taip slnnv 
džiai verste slaugytojos . širdį, knd ji 
greitai apleido kambarį.

(Gus Toliáu)
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ĮVAIRENYBĖS
KORTŲ ISTORIJA

Lietuvoje žmonės kalbėdavo', 
kad kortas yra išmislinęs pats 

vliucipierius. Bet dabar Paryžiuje 
išėjo iš spaudos dviejų rašytojų 
Veikalai, kurių autoriai nustatė 
kortų kilmę. Pasirodo lošimo ker 
tos pirmiausia buvo išrastos In
dijoje. Jų prototipas — šachma
tai. Pirmiausia buvo tik tokios 
kortos, kokiomis dabar lošiama 
Italijoje, Argentinoje ir kituose 
lotynu kraštuose. Jų figūros: tau 
re, kardas, pinigas ir lazda. Lo
šimas reiškia keturių luomų kovą 
dvasininkus, karius, p rklius ir 
darbininkus. Tilt 1320 meluose 
pirmą kartą kortos pateko Euro 
pon. Jas atgabeno tų laikų zbicki 
pinkas Gringoneras ir su jomis 
linksmino puskvaili Fiancūzijos

karalių Karolį VI. Prancūzai il
gą laiką gamino kortas visam pa
sauliui. Paskui juos konkuravo 
anglai, vokiečiai ir amerikonai. 
Prancūzų dailininkai perdirbo 
“mostis” j čirvus, būbnus, pikus 
ir kryžius. Dabar kortomis užsi
krėtę visi luomai ir sluoksniai, 
seni ir jauni, vyrai ir moterys. 
Viską pralošę daugelis nusižudo. 
Lietuvoj taipgi smarkiai lošiama 
privačiuose namuose ir spociaiiuo 
se klubuose. Dailininkas Adomas 
Varnas net nupiešė specialus tau 
tiškas kortas, su lietuviška Bini
te (dama), Basanavičium (kara
lius), etc. Azartiniai losimai viso 
se valstybėse persekiojami, bot vi 
sur eina ta “legali vagystė” pa
žįstamų ir nepažįstamų tarpe.

GANDRAS UŽMUŠĖNE1ŠTIKI MĄ ŽM O N Ą,
Nesenai Mažojoj Azijoj buvo 

toks nepaprastas atsitikimas.
Ant vieno ūkininku stogo buvo 

gandrų lizdas. Lizde buvo ką tik 
išsiritę gandrukai. Vieną vakarą 
gandrų tėvų pora susiginčijo. Pa 
finelis atrodė savo žmoną smar
kiai barė, o pastaroji, atrodė, kai 
galėdama teisinosi.

Pagaliau patinėlis paliko lizdą 
ir nutūpė ant gretimo stogo. Kaž 
kokiu būdu šalia atsirado dar 
pora gandrų. Kai kurį laiką,'at
rodė, jie karštai tarėsi. Po to pa
tinėlis grįžo j savo lizdą ir vienu 
NUSILEIDO 300 ME

N I O KR
Hawaii saloje, tūlas 20 metų 

jaunuolis .Sylvester Nrues nužu
dė 17 metų mergaitę Margaret 
Enos užtad, kad ši nesutiko už jo 
tekėti, nusinešęs jos lavoną ant 
ugniakalnio Helemaumau nušo
ko su juo j kraterį (atvirą ugnia
kalnio viršūnę).

snapo smūgiu savo žmeną nuko
vė. Po kelių minučių jis iš lizdo 
išmetė ir vieną jauną paukščiuką 
Pasirodė, kad išmestas paukščiu
kas buvo kalakučiukas. Vadinas 
gandre savo vyrą buvo apgnvus.

Įvykis sujaudino visą sodžių. 
Ūkininkai pravedė rūpestingą 
kvotą ir paaiškėjo, kad ūkininko 
sūnus buvo vieną gandrų kiauši
nį išėmęs ir jo vietoj padėjęs ka
lakutės kiaušinį, iš kurio paskui 
ir išsirito kalakučiukas.

Taigi gandro žmona žuvo ne
kalta.
TRŲ I JIGNIAKAL- 
A T E R Į.

Japonas Kikau Kunishi už tū
kstantį dolerių sutiko leistis į tą 
kraterį jų lavonų ieškoti. Jis bu
vo nuleistas plieninėj dėžėj ir at
radęs lavonus 300 metrų gilumo
je iškėlė juos į viršų, laimėdamas 
pažadėtą už tai sumą - 1000 dolo 
rių.

KINIJOS ŽAN
Reuteris praneša, kad Mandžū- 

rijoj pasirodė jauna kinietė, kuri 
varo smarkią, pasipriešinimo ak
ciją prieš japonus. Mergaitė, kai 
kalbama,, lankiusi SSSR univer
sitetą. Vėliau ji atvyko į Vladi
vostoką-. Savo karštomis kalbat 
mis, jauna studentė sudarė apie 
save kelių šimtų savanorių ka

'A R K
ir jiems vadovaudama

NA D 
riuomenę 
užėmė Taocho miestą, prie rytų 
Kinijos • geležinkelio. Pradžioj 
miesto įgula bandė priešintis, bet 
vėliau prisidėjo prie sukilėlių.

Šios jaunos studentės laimėji
mas pritraukė dar kelis šimtus 
jos šalininkų.

$ Instituto de Clínica y Grujía
K Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. 
B Kraujo, šlaphiimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos 
į specialistas. Peršvietimas rengteno spinduliais ir determia.
■ Kalba rusiškai ir lietuviškai.
J Primų nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie- 
$ niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.
S CHILE 1228 BUENOS AIRES
I Direktorius: Dr. SCHAVELZON
f Gefė Idiniko prie ligoninės Muñiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

GYDYTOJAI |R
■ Taip pat gydo . 

Gerklės 
Nosies Ausų 
ir Vidurių HB 

lagas.

E
utuiivjjai drcCiÀLiSTÀl

NUO m IKI 21 VAL.

/qzERO^-2895

DEHTI/TAI
GYDYMAS EKONOMIŠKAS

GYDYTOJAI SPECIALISTAI

IODO]

Fotografía “Bellas Artes”
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o: Domingo Epifani
Visi lietu vai pas mus fotografuoja^

Daromi paveikslai visokiomis spalvo
mis Darbas puikus.

Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

MITRE 436 AVELLANEDA Telefon 22 - 7990

KOLONISTAI !
Jei Jums reikalinga: ge

ra, derlinga, apdirbta že
me, Buenos Aires provinci
joj, ilgalaikiam išmokėji
mui patogiausiomis sąlygo
mis, kreipkitės TIK į mus. 
Prie žemės duodam visą in
ventorių ir: 15 - 20 melže- 
mų karvių (shorthorn), 20- 
25 kiaulių (bekshire), 5 - 7 
gerų arklių, 1 veislinį bulių 
60 - 80 ančių, žąsų, vištų ir 
t. .t

2 kilometrai nuo stočių: 
Buchardo ir Piedritas, F. C. 
P. Geras vanduo. Puikus kli 
matas. Apžiūrėjimui kelio
nė veltui.

Del žinių kreiptis: 
AVENIDA PREZIDEN 

TE JULIO A. ROCA 537, 
3 aukštas. Nuo 10 iki 12 ir 
nuo 14 iki 18 vai. Šeštadie

niais nuo 10 iki 12 vai.

gĮiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiĮ^
Restoranas viešbutis

—L I E T U V A—
Vlado Matukonio 

Kambariai nuo 2-3-4 
Lovos po 0,80 centąvų

Cordoba 3 2 5
U. T. 31 Retiro 2621.

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiū

DR. MILO SLAVICS 
baigęs Buenos Aires, Berlyno 
ir Vienos Universitetus, s 
Triperis - Sifilis ir Oda. 
Priima asmeniai savo konsul- 

torijoj be ligonių.
Galima sumokėti dalimis. ; 

Patarimai 5 pesai.
Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3 

iki 7 po pict.
TALCAHUANO 1025 

tarp Charcas ir Santa Fe 
(pirmiau buvo Lavalle 310)

llllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
ŠTAI KUR TAUPUMO 

PASLAPTYS!
Kas nor riibij gražų, dailų, gerai pa

siutu turėti - prafiom. eiti pas Smuiko* 
vicių jei neužsakyti, tai nor pn?àürêti 
(Smulkcvicius vienas iš geriausių lie
tuvių siuvėjų gyvena Calle Suarez 
1180, Boca)

Kad atėjus Šaltai žiemai
Jeigu paltų prisireiktų,
Kad ne maišų ir ne punehų.
Bet paltų dailų jus turėtai.

Jau daugelis dėvi
Jo siūtas eilutes,
Joms neatsidžiaugia
Mūs skaisčios sesutės

Krizio metu kainos
Yra ko žemiausios.
Pas jį siuvęs rūbų,
Tikrai apsidžiaugsi.

Nes už eilutes pasiuvimų tik 25 pesai, 
palto pasiuvimas tik 20 pesų.

Nepamiršk, Suarez 1180, Boca.

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Buenos Amts, Cap.

NENOBODŽIAUKIT!
Atsiųskit j knygyną “ŠVIE
SA” vieną pesą , gausite tris 
naudingas ■pasiskaityt kny
geles ir ¡vairių knygų kata

logą.
Reikalavimus siųskit šiuo 

.adresu:
PR. OŽINSKAS

Suarez 1180, cap.

ELIAS GALANTE
Draugijos “LIETUVA” ir 
bendrai lietuvių gydytojas. 
Bendra taip pat nosies, gerk 
lės ir ausų klinika.
Operacijoj papiginta kaina.

PINZON 425, 1 . mas aukštas
Telef. 21 - 3064.

AKUŠERE — EUROPIETE
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
Priima- kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

- niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.
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SERGANTIEJI

VENERINĖMIS LIGOMIS
- skubėkit į mūsų kliniką, užtikrina geras pasekmes su pa- X 
galba mūsų naujų gydymo būdų. Jau ne vinas parsitikri- |S| 
no, kad gydymasis mūsų klinikoj ne tik pigiau kainuoją, 

bet ir laiko mažiau reikalauja.
Mūsų kombinuoti būdai gydymui triperio, naujausiomis, 
Europoje surastomis priemonėmis» daleidžia gydytis esant 

namie ir tik retkarčiais kliniką aplankant.
Sifilį gydom sulig plano patvirtinto aargentinų der

matologijos ir sifilologijos profesorių. Pasiteiraukit apie 
venerinių ligų gydymą mūsų klinikoj. Tas žinias Tams
tai suteiks veltui. Svarbiausia sergantiems

VIDURINĖMIS LIGOMIS
(inkstai, kepenys plaučiai, širdis, skilvys, nervai ir t. t.) 
nustatyt teisingą diagnozą (ligos atspėjimą).

Mūsų klinikos direktorius baigęs mokslus Rusijoj ir 
Argentinoj ir turi daugelio metų praktiką, priima asme
nini šios rūšies ligonius. Kiekvieną ligonį atydžiai ištini, 
o reikalui esant net padaro koncilium iš keleto gydytoją. 

—Gydytojai kalba'rusiškai.—
—PILNAS LIGONIO IŠTYRIMAS TIK 5 PESAI—

Duodame patarimus kaip gydytis namie. Vaistus iš
rašome sulig ligonio materiales išgales. Rekomenduo
jame ligonines veltui

CLINICA EUROPEA
Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.

CORRIENTES 2386

S

8 
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v 
X

f £

Medicinos institutas
gydytoju specialistu

PARYŽIAUS IR BUENOS AIRES UNIVERSITETŲ

VENERINES IR SUŽALOJIMAI į 
Jo komplikacijos (606 - 914). gydoma moderniškai ir j 
greit su elektrolizių ir kitkis įrankiais. ’i
Análisis kraujo ir šlapumo. ' ■

AUSCYSLES IR GEMOROJIDAI
Greitas gydymas be operacijos profesoriaus Sikardo meto 
du, — Odos ligos, visokį spuogai, nelygumai, dėmės.......
Plaučių klinika. Džiovos gydymas profesoriaus Mollard 
iš Sales de Oro būdu.

REUMATIZMAS
—Sukimai— Gėlimai, pfrofesoriaus Paul iš Vienos išradi 
mu. z
Astma. Etiologinis gydymas ir kraujo ištyrimas.
Širdis: Plakimas/ Apmirimas, Nusilpimas,
Viduriai: Užkietėjimas, Skystumas, Vėmimas, Blogas virš J
Ausys, Nosis ir Klausa. - Moterys, Skausmai, Pavelytos 
mėnesines, priimamos atskirai po moterų priežiūra.

LEKTRA — ULTRAVIOLET SPINDULIAI — DIATER.
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 21 vai. — švent. 10 -12

Sarmiento 1017 (Patarimai, $ 3.-)
EKONOMIŠKI ABONENTAI DARB. IR TARNAUT.

Talleres Gráficos de Kr asilo v sky y Pertzovsky, V. Gómez 2719, Buenos Aires.


